MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019, DE 1 DE JULHO DE 2019

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome: Leandro de Paula Liberato                      Matrícula Siape: 1912962

Classe / Nível: D302

Lotação: Coordenadoria do Curso Técnico em Meio Ambiente

Período de avaliação: 2023/2

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO
1.1 - Avaliação discente

1.2 - Disciplinas Ministradas
- Língua Portuguesa 3 / 3º ano A - Florestas – 3 aulas/sem
- Língua Portuguesa 3 / 3º ano B - Florestas – 3 aulas/sem
- Língua Portuguesa 3 / 3º Ano A - Meio Ambiente – 3 aulas/sem
- Língua Portuguesa 3 / 3º Ano B - Meio Ambiente – 3 aulas/sem
- Tecnologia Integradas à Educação / Licenciatura em Pedagogia - 2 aulas/sem

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO
2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

   [X] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -
[X] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

6 – OUTROS

Comissão para revisão do PPC do Curso Técnicos em Florestas / Portaria Nº 54/2023
Comissão para revisão do PPC do Curso Técnicos em Meio Ambiente / Portaria Nº 55/2023
Colegiado do curso de Licenciatura em Pedagogia / Portaria Nº 94//2023
Projeto de ensino "Redação Nota Ifes" (Participação) / Registro: 301521
Projeto Ifes para Todos – Ibatiba / Registro: 306936
Monitoria (orientação)/ Portaria 125/2023
TRI - Treinamento Regularmente Instituído / Portaria 1991/2023

Ibatiba, 28 de fevereiro de 2024.

Assinatura Docente

_________________________

Assinatura do Coordenador

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES (PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO).
Chave de autenticidade do documento: 2B0F9971-C10C644E-689728FA-CB296E08
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS IBATIBA
Av. 7 de Novembro, 40 - Centro, Ibatiba - ES

PORTARIA Nº 54, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IBATIBA, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela
Portaria nº 1.978 de 22.11.2021, da Reitoria deste Ifes, publicada no D.O.U. em
23.11.2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Portaria nº
1070-2014, GAB-Reitoria-Ifes, de 05.06.2014,

:RESOLVE

Art. 1º - Designar comissão para revisão do PPC – Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Florestas Integrado ao Ensino Médio do Campus Ibatiba do Ifes, com
início das atividades em 01.02.2023 e término em 30.11.2023, que passa a ser composta
pelos seguintes servidores:

I - Altamiro Batista da Rocha Júnior, Siape nº 1764370 – Matemática e suas
Tecnologias.

II - Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho, Siape nº 1627569 – Área Técnica.
III - Daniela Vantil Agrizzi, Siape nº. 1552457 – Área Técnica.
IV - Diogo de Azevedo Lima, Siape nº 2250174 – Ciências da Natureza e suas

Tecnologias.
V - Elisângela dos Santos de Oliveira, Siape nº 2425538 – Coordenadoria de

Gestão Pedagógica.
VI - Tatiane das Graças da Silva, Siape nº 2167832 – Controle de Registro

Acadêmico.
VII - Flávio Costa de Cerqueira, Siape nº 1884372 – Área Técnica.
VIII - Keytt Dayane Pirovani Furtado, Siape nº 2078636 – Coordenadoria de

Gestão Pedagógica.
IX - Leandro de Paula Liberato, Siape nº 1912962 – Linguagens e suas

Tecnologias.
X - Marcelo Rocha Santos, Siape nº 1966019 – Coordenadoria de Biblioteca.
XI - Evanilda Goldner de Souza Pinto, Siape nº 1889208 – Gestão do Ensino.
XII - Remilson Figueiredo, Siape nº 2161996 – Ciências da Natureza e suas

Tecnologias.
XIII - Wallisson da Silva Freitas, Siape nº 1643162 – Área Técnica.
XIV - Willian Macedo Delarmelina, Siape nº 2412813 – Área Técnica.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES (PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO).
Chave de autenticidade do documento: 2B0F9971-C10C644E-689728FA-CB296E08
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

   XV - Wilson Augusto Costa Cabral, Siape nº 1162107 – Ciências Humanas e
suas Tecnologias.

Parágrafo único - A Comissão será presidida pelo servidor designado no
inciso IV e, em sua ausência, pelo servidor designado no inciso II.

Art. 2º - Atribuir carga horária semanal, de até 02 (duas) horas para o
presidente, e de até, no máximo, 01 (uma) hora para os demais membros, para atuação na
referida comissão.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº
030, de 23 de janeiro de 2023.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARÃES
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES (PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO).
Chave de autenticidade do documento: 1EEE1183-591AD039-1D23E38A-39632F6E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS IBATIBA
Av. 7 de Novembro, 40 - Centro, Ibatiba - ES

PORTARIA Nº 55, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IBATIBA, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela
Portaria nº 1.978 de 22.11.2021, da Reitoria deste Ifes, publicada no D.O.U. em
23.11.2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Portaria nº
1070-2014, GAB-Reitoria-Ifes, de 05.06.2014,

:RESOLVE

Art. 1º - Designar comissão para revisão do PPC – Projeto Pedagógico do
Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do Campus Ibatiba do
Ifes, com início das atividades em 01.02.2023 e término em 30.11.2023, que passa a ser
composta pelos seguintes servidores:

I - Altamiro Batista da Rocha Júnior, Siape nº 1764370 – Matemática e suas
Tecnologias.

II - Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho, Siape nº 1627569 – Área Técnica.
III - Daniela Vantil Agrizzi, Siape nº. 1552457 – Área Técnica.
IV - Diogo de Azevedo Lima, Siape nº 2250174 – Ciências da Natureza e suas

Tecnologias.
V - Elisângela dos Santos de Oliveira, Siape nº 2425538 – Coordenadoria de

Gestão Pedagógica.
VI - Tatiane das Graças da Silva, Siape nº 2167832 – Controle de Registro

Acadêmico.
VII - Flávio Costa de Cerqueira, Siape nº 1884372 – Área Técnica.
VIII - Keytt Dayane Pirovani Furtado, Siape nº 2078636 – Coordenadoria de

Gestão Pedagógica.
IX - Leandro de Paula Liberato, Siape nº 1912962 – Linguagens e suas

Tecnologias.
X - Marcelo Rocha Santos, Siape nº 1966019 – Coordenadoria de Biblioteca.
XI - Evanilda Goldner de Souza Pinto, Siape nº 1889208 – Gestão do Ensino.
XII - Remilson Figueiredo, Siape nº 2161996 – Ciências da Natureza e suas

Tecnologias.
XIII - Wallisson da Silva Freitas, Siape nº 1643162 – Área Técnica.
XIV - Willian Macedo Delarmelina, Siape nº 2412813 – Área Técnica.

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES (PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO).
Chave de autenticidade do documento: 1EEE1183-591AD039-1D23E38A-39632F6E
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

   XV - Wilson Augusto Costa Cabral, Siape nº 1162107 – Ciências Humanas e
suas Tecnologias.

Parágrafo único - A Comissão será presidida pelo servidor designado no
inciso II e, em sua ausência, pelo servidor designado no inciso IV.

Art. 2º - Atribuir carga horária semanal, de até 02 (duas) horas para o
presidente, e de até, no máximo, 01 (uma) hora para os demais membros, para atuação na
referida comissão.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº
031, de 23 de janeiro de 2023.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARÃES
Diretor-Geral

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES (PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO).
Chave de autenticidade do documento: 3BCCF203-911E6862-7561B569-C2447C92
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS IBATIBA
Av. 7 de Novembro, 40 - Centro, Ibatiba - ES

PORTARIA Nº 94, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IBATIBA, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela
Portaria nº 1.978 de 22.11.2021, da Reitoria deste Ifes, publicada no D.O.U. em
23.11.2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Portaria nº
1070-2014, GAB-Reitoria-Ifes, de 05.06.2014,

:RESOLVE

Art. 1º - Designar o Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia do
Campus Ibatiba, a ser composto pelos seguintes membros:

I - Servidores:
a) Elaine Cristina Silva Guimarães, Siape nº 1996285.
b) Elisangela dos Santos de Oliveira, Siape nº 2425538.
c) Leandro de Paula Liberato, Siape nº 1912962.
d) Plínio Ferreira Guimarães, Siape nº 1728482.
e) Rodrigo Mengali, Siape nº 1065277.
f) Silvana Reis dos Anjos, Siape nº 3132376.
g) Thalyta Botelho Monteiro, Siape nº 1103376.
h) Wilson Augusto Costa Cabral, Siape nº 1162107.
II - Alunos:
a) Hudson Santiago Jubini, Matrícula 20231PEDAG0314 (Titular).
b) Naiara Drumond Batista, Matrícula 20231PEDAG0330 (Suplente).
Parágrafo único - A Comissão será presidida pela servidora designada na

alínea “g” do inciso I.
Art. 2º - Atribuir carga horária semanal de trabalho de 30 (trinta) minutos aos

membros da comissão.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na presente data.

EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARÃES
Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS IBATIBA
Avenida 7 de Novembro, 40 – Centro – 29395-000 – Ibatiba – ES

28 3543-1335

CERTIFICADO
Certificamos  que  Leandro  de  Paula  Liberato,  CPF  065.287.266-20,  participou  da  Atividade  de  Ensino  intitulada  'REDAÇÃO
NOTA IFES – DA COMPREENSÃO DO TEXTO DISSERTATIVO-ARGUMENTATIVO À PRODUÇÃO TEXTUAL', realizada por
esta  Instituição,  na  função  de  COLABORADOR(A),  no  período  de  03  de  Abril  de  2023  a  27  de  Outubro  de  2023,  com carga
horária  de  90  hora(s).

Ibatiba - ES, 26 de Dezembro de 2023

Wilson Augusto Costa Cabral
Diretor de Ensino

Eglon Rhuan Salazar Guimarães
Diretor-Geral

Portaria nº 220 - DOU 03.02.2020 Portaria nº 1.978 - DOU 23.11.2021

Número de Registro: 301521
Código de Verificação: GFYPT8XLO5

Para verificar a autenticidade deste documento acesse: http://src.ifes.edu.br/certificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS IBATIBA
Avenida 7 de Novembro, 40 – Centro – 29395-000 – Ibatiba – ES

28 3543-1335

CERTIFICADO
Certificamos  que  Leandro  de  Paula  Liberato,  CPF  065.287.266-20,  participou  do  Curso  de  Extensão  intitulado  'IFES  PARA
TODOS – IBATIBA', realizado por esta Instituição, na função de PROFESSOR(A), no período de 30 de Maio de 2023 a 28 de
Novembro de 2023, com carga horária de 12 hora(s).

Ibatiba - ES, 27 de Fevereiro de 2024

Daniela Vantil Agrizzi
Coordenadora de Extensão

Eglon Rhuan Salazar Guimarães
Diretor-Geral

Portaria nº 679 - DOU 27.03.2022 Portaria nº 1.978 - DOU 23.11.2021

Número de Registro: 306936
Código de Verificação: K41XFNGJ8I

Para verificar a autenticidade deste documento acesse: http://src.ifes.edu.br/certificado

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 50791FC3-ACA7D02A-C57FAB0A-AEB1DA78
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Cód. CONARQ 022.21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 1991, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Art. 1º  Retificar o anexo da Portaria nº  1.960, de  06.09.2023, referente à
Autorização de Treinamento Regularmente Instituído - TRI - Programa de
Pós-Graduação em Educação (PPGE), Curso de Doutorado em Educação, da
Universidade Federal de São Carlos (UFSCAR), que passa a vigorar de acordo com o
documento em anexo.

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

JADIR JOSE PELA
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 50791FC3-ACA7D02A-C57FAB0A-AEB1DA78
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Servidor(a) Campus Siape
Carla Ribeiro Macedo Alegre 2669835
Gisele Aparecida Mezabarba Mendonça Alegre 1661950
Sheila Ataíde Domingues de Souza Alegre 1101931
Le cia Cavassana Soares Aracruz 2997368
Alexandro José Correia Scopel Aracruz 1573002
Larissa Merizio de Carvalho Aracruz 1917377
Marcelo Mendonça Vieira Barra de São Francisco 1888942
Renata Lorencini Rizzi Cachoeiro de Itapemirim 1652584
Sheila Siqueira da Silva Cachoeiro de Itapemirim 1544933
Robson Leone Evangelista Cariacica 1917611
Layla Gonçalves Hatab Gama Cariacica 2190589
Diego do Prado Ventorim Cariacica 3120301
Yvina Pavan Baldo Cefor 1445934
Renato Chaves Oliveira Centro-Serrano 2545560
Rosane Rosa Dias Fernandes Cola na 2288690
Leandro de Paula Liberato Iba ba 1912962
Maikom Joaquim Barbosa Ecard da Silva Iba ba 3154486
Vanessa de Medeiros Figueiredo Tavares Iba ba 1919420
Emerson Clayton do Nascimento Miranda Itapina 2655376
Jenniffer Syree a de Oliveira Spelta Itapina 1796686
Vanessa Gomes Ferreira dos Santos Linhares 1651862
Josemar Francisco Pegore e Linhares 1800774
Homero Alberto Gomes da Silva Linhares 3243213
Andra Freitas dos Santos Linhares 1670054
André Teixeira Oliveira Montanha 2050111
André Mota do Livramento Nova Venécia 2140514
José Gleydson Camata Nova Venécia 1985110
Marling Rodrigues Gava Alvarenga Nova Venécia 2193022
Mônya Carla da Costa Surdine Nova Venécia 2023690
Thaína Rodrigues Gava Angeli Nova Venécia 1788725
Cláudia da Silva Ferreira Piúma 1748579
Marcos Antonio de Jesus Piúma 2020375
Silvana Maria Gomes da Rocha Piúma 1889928
Renata Venturim Bernardino Reitoria 1808670
Renata Gandra de Melo Reitoria 1191884
Laís Miranda Moro Reitoria 2293171
Ka a Aparecida Rocon Santa Teresa 1886102
Leila Brígida Ponath Lucindo São Mateus 1333569
Luciene Torezani Serra 1900729
Kenia Olympia Fontan Ventorim Venda Nova do Imigrante 2105085
Suzana Grimaldi Machado Venda Nova do Imigrante 1495677
Thalismar Ma as Gonçalves Viana 1352185
Carlos Alberto Firmino dos Santos Vila Velha 1465432
Ana Paula Brasil Vitória 2657809
Decio Tadeu Dalcin Pigato Vitória 1196103
Helder Januário da Silva Gomes Vitória 1815655
Caroline Ornelas Paes Vitória 2133165
Jordania Estevão Miranda Vitória 1564385